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Abstrakt

Většina historiků přijala za své, že se holocaust ve veřejném diskursu v období od

konce 2. světové války až do 60. let neobjevoval a tato premisa přetrvala až do konce 20.

století. Na začátku 21. století se začali o slovo hlásit historici, kteří jsou přesvědčení, že žádné

vakuum neexistovalo, a snaží se svoje přesvědčení obhájit.

Bakalářská práce Existuje skutečně v historii zpracování tématu holocaustu mezera, v

níž se o tom, co se stalo, veřejně v USA nemluvilo? se věnuje dilematu historiků, zda se o

holocaustu v USA po určitou dobu veřejně nemluvilo, či je to jen mýtus. Dále se zabývá

důvody, jak k takovému dilematu mohlo dojít. A pokud se skutečně jedná pouze o mýtus, jak

mohl přetrvat až do dnešní doby.

Rozborem zdrojů a argumentů obou stran dilematu autorka došla k závěru, že každá

strana sporu má svou část pravdy. Holocaust byl spíše marginálním tématem veřejných debat

v 50. letech. Důvodů bylo více, jednalo se především o politickou situaci v USA, přeživší

nechtěli o traumatech hovořit či společnost nechtěla naslouchat. Důvody se vzájemně

doplňovaly. Přesto vznikaly práce týkající se židovského utrpení za 2. světové války.

Převažují důvody klonit se k soudu, že ticho nebylo, neboť nemálo vzniklých prací bylo

oceněno již v době svého vzniku a rozšířilo se do celé společnosti.

Abstract

Most of historians embraced the opinion, that the Holocaust was not the part of the

public discourse from the end of the World War II until the 1960s. This premise persisted

until the late 20
th

century. At the beginning of the 21
st
century started to talk the historians

who believed that there was no vacuum. They try to defend their beliefs.

Bachelor thesis Does really exist any space in the history of the topic of the Holocaust,

in which there was no discussion in the USA about what had happened? talks about dilemma

of historians, if there was no public discussion in the USA for some time, or if it is just a

myth. It also deals with the reasons, how such dilemma could arise. And if it really is only a

myth, how it could persist until today?

Analysis of sources and arguments shows the conclusion, that each party of the dispute

has its part of truth. The Holocaust was rather the marginal topic of public debate in the

1950s. There were multiple reasons to think so. Mainly, it was a political situation in the

USA, than the survivors did not want to talk about their traumas or the society did not want to

listen. The reasons complemented each other. Yet, arose works on Jewish suffering during

World War II. Predominant reasons favour to the conclusion, that there was no silence. Quite

a few works were awarded at the time of their creation and spread to the whole society.
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Úvod

V 90. letech se začali historici zajímat o to, jak se postupně vyvíjel pojem holocaust,

co se pod ním v různých obdobích myslelo a za jakých okolností se téma objevovalo na

veřejnosti. Jedním z hlavních historiků, kteří tvrdili, že od konce 2. světové války až do konce

60. let se o holocaustu v USA veřejně nemluvilo, byl Peter Novick. Jeho mínění vzali

nekriticky za své na přelomu století např. Norman Finkelstein či v českém prostředí Pavel

Barša. V první dekádě nového tisíciletí se začali ozývat historici, kteří s výše zmíněnými

zásadně nesouhlasili a publikovali díla, v nichž přinášeli důkazy, že premisy Novicka,

Finkelsteina a Barši jsou mylné. Hasia R. Dinerová napsala knihu, kde snáší velké množství

důkazů, že v 50. a 60. letech vzniklo množství děl, která nezapadla v zapomnění. K ní se

přidali další historici jako na příklad Lawrence Baron či Alan Rosen, kteří přinášejí další

přesvědčivé materiály o chybě první skupiny historiků.

I když se podle mého názoru jedná o důležitý principiální konflikt, nezaznamenala

jsem v historických kruzích větší debatu na téma, zda mají pravdu spíše Novick a spol. či

Dinerová s ostatními. Proto jsem se rozhodla téma zpracovat sama.

V práci budu hledat odpověď na otázku, zda skutečně existovala mezera v historii

zpracování tématu holocaustu v USA. Mezerou je v této práci myšlená absence odborných

prací, naučné a krásné literatury a filmů cílených na americké čtenáře a diváky. Nemusí jít

vždy o stoprocentní nepřítomnost děl. Jde především o to, zda existovaly práce, které se

dostaly k širokému okruhu čtenářů a diváků, či se staly předmětem veřejného diskursu.

Někteří historici používají spojení mýtus ticha. Má vyjadřovat jejich nesouhlas s míněním, že

o holocaustu se po určitou dobu veřejně nediskutovalo.

Ve své práci vycházím z hypotézy, že v historii zpracování tématu holocaustu není

žádná mezera, v níž by nevznikala díla, která by se nedostala k široké veřejnosti v USA.

Práce je rozdělená do tří hlavních kapitol. První z nich obsahuje přehled historických

událostí, které se vážou k tématu. Následuje přehled argumentů, proč nevznikaly žádné práce,

které by se dostaly do povědomí široké veřejnosti. Důvodů je několik různých druhů

navzájem se ovlivňujících. Na konci celku je pro lepší srozumitelnost shrnutí všech poznatků

ze všech podkapitol. Poslední kapitola obsahuje důkazy, které se snaží vyvrátit tvrzení, že

žádné práce se nestaly součástí veřejného diskursu. Nejprve je nastíněné, jak se mohlo stát, že

jedna skupina historiků je přesvědčená o existenci mezery v historii zpracování látky

holocaustu, zatímco druhá disponuje značným množstvím argumentů, že tomu tak nebylo.
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Následují tři podkapitoly, každá se zaměřuje na jeden okruh prací, a sice odborné texty,

naučnou a krásnou literaturu a film.

Z hlediska metodologického je základem analýza dostupných sekundárních zdrojů a

jejich vzájemná konfrontace. Pomocí komparativní metody budu odpovídat na položenou

výzkumnou otázku. Výsledky by měly potvrdit či vyvrátit stanovenou hypotézu.

1.1 Rozbor použité literatury

Ze strany zastánců absence tvorby s tématikou nacistického vyhlazování Židů za 2.

světové války neexistuje žádná ucelená publikace, která by jejich tezi podporovala. Vždy se

jedná pouze o kapitoly knih, případně součásti kapitol na příbuzné téma.

Jako hlavní zdroje pro podpoření teze nedostatku děl jsem vycházela ze dvou hlavních

knih. Primárně jsem čerpala z monografie uznávaného amerického historika Petera Novicka

„Holocaust in American Life“. Kniha se snaží popsat, jak moc zasahovalo téma holocaustu do

amerického veřejného i politického života v průběhu času a jak se pohled na židovskou

genocidu měnil. Zabývá se rovněž důvody, proč se měnil přístup k holocaustu právě tak, jak

se to v USA dělo. Na Novicka navazoval svými argumenty Norman Finkelstein v knize

„Průmysl holocaustu: úvahy o zneužívání židovského utrpení”. Finkelstein je vystudovaný

politolog a je považovaný za odborníka na blízkovýchodní vztahy, zejména na izraelsko-

palestinský konflikt. Autor je známý svými kontroverzními názory na izraelskou politiku a

v knize nešetří kritikou na adresu židovských organizací, které podle něj zneužívají holocaust

k získávání finančních prostředků.

Uceleným dílem na téma absence děl o holocaustu v určitém období historie je sborník

„After the Holocaust: challenging the myth of silence”. Do něj přispěli historici z USA,

Evropy i Izraele a „mýtem ticha“ se zabývali nejen v prostředí Spojených států amerických.

Všichni autoři, které cituji v práci, se zabývají určitou částí tématu a do sborníku přinesli své

poznatky z výzkumu. Hasia Dinerová zde shrnuje svou knihu „We remember with reverence

and love: American Jews and the myth of silence after the Holocaust, 1945-1962”, kterou

jsem částečně rovněž využila k argumentaci v práci. Kniha se zabývá tvorbou o holocaustu

v USA v inkriminované době a v poslední kapitole se zaměřuje na vznik mýtu ticha a důvody

jeho udržení dodnes.

V českém prostředí je historie tématu holocaustu v USA prakticky nezpracovaná.

Námětem se okrajově zabýval profesor filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze Pavel

Barša. Nejvíce se tématu přiblížil ve svém článku „Americká politika holocaustu“ do

5

odborného Politologického časopisu. V něm analyzuje důvody Novicka a Finkelsteina a sám

přidává vlastní názor.
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2. Historický kontext

V této kapitole se zaměřuji na důležité mezníky mezi lety 1944-1973 související

s problematikou holocaustu a jeho vnímáním. Nastíněny budou společensko-politické

události. K otevření tématu holocaustu přispěl především proces s Adolfem Eichmannem a

Šestidenní válka.


[…]


Goffmana v díle „Asylum: Essays on the Social Situation of Mental Patients and Other

Inmates“, která spatřila světlo světa v roce 1961.
121

Boderova práce je citovaná i v pozdějších

letech, od 60. let až do současnosti.
122

Co se týče žánru, snažil se Boder vytvořit podle slovníku tehdejších sociálních vědců

tak zvaný „lidský dokument“ (human document).
123

Pro audio nahrávání interview se rozhodl

z titulu, že sám byl psycholog s důrazem na traumatizované osoby. Rozhovory rovněž

probíhaly ve více jazycích. Podařilo se mu vytvořit soubor „komentářů, které namluvili sami

přeživší“.
124

Obrázky, které promítala kina v rámci filmových týdeníků, se mu zdály tiché.

Třebaže ozvučené, samotné zobrazení hrůz, které se na plátnech objevovalo, bylo podle něj

ploché, bez příběhu, bez podtextu. Filmové nahrávky pořízené při osvobozování

koncentračních táborů se staly zkratkami svědectví, které se snažily předat divákovi. Bylo to

způsobené dle názoru Bodera chybějícím vysvětlením či návazností emocí. Toto ticho nemělo

svého původce v chybějícím zájmu veřejnosti nebo nechuti vyrovnat se s holocaustem.

Příčinou nebyla ani averze nebo neschopnost přeživších vypovídat o svém utrpení.
125

Výše zmíněný výčet odborných prací, které citují nebo vychází z Boderových

rozhovorů, vyvrací argument, že o Boderovu práci, a vlastně i o výpovědi přeživších, nebyl v

době jejího vzniku zájem. Ten se prý vytvořil až se znovuobjevením jeho tvorby na konci 90.

let 20. století.
126

Tento mýtus smutně zastiňuje usilovnou práci Davida Bodera v padesátých

letech.

Boderova práce na rozhovorech je považovaná za jedinou svého druhu. To ovšem není

pravda, jak dokládá Alan Rosen. Tvrdí, že 130 rozhovorů, které vedl Boder, byla kapka

v moři podobných prací. Rosen vyvádí zastánce mýtu ticha z omylu i v druhém argumentu,
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rozhovory nevznikly jen tak z ničeho nic. Jejich podhoubí se nalézá v interdisciplinárním

výzkumu sociálních věd ve 40. letech v USA, kterého se vědec aktivně účastnil.
127

4.1.2 Mýtus ticha v jidiš

Nesmíme zapomenout na Židy, kteří ovládali jazyk jidiš. Skupina těchto lidí byla

poměrně početná. Historici, kteří těmto jazykům rozuměli, nabídli své služby těm, kteří se

chtěli podělit o své svědectví. Už na rozhraní války započali historici jako Philip Friedman či

Nachman Blumental zaznamenávat výpovědi a sbírat nejrůznější dokumenty.

Touha napsat svědectví o utrpení, které Židé prožívali, se neobjevila až po skončení

těchto hrůz. Podle Friedmana většina lidí začala vytvářet texty již během války, neboť se

potřebovali vypsat ze svých muk. Yosef Kermisch s Friedmanem souhlasí a doplňuje, že po

válce touha psát jen zesílila a byla pokračováním té válečné.
128

„Touha po sebevyjádření mezi

těmi, kdo zažili holocaust, nezačíná s přeživšími, ale s těmi, kdo žili v ghettech a táborech pod

nacistickou okupací.“
129

Asi nejznámějším historikem jidiš v Americe, který psal o holocaustu, se stal již

zmíněný Philip Friedman. V roce 1948, kdy se přistěhoval do New Yorku z Evropy, měl za

sebou vzdělání a výzkum z univerzit v Mnichově a Paříži. V USA nastoupil na Kolumbijskou

univerzitu a vyučoval na ní židovskou historii až do roku 1960. Předpokládá se, že byl jedním

z prvních, kdo začali výzkum holocaustu.
130

Zajímal se při zkoumání holocaustu především o

jeho samotnou historiografii, ve svých dílech se vyjadřoval k postojům a použitým

metodám.
131

Během svého života sbíral příspěvky ostatních jidiš historiků, spisovatelů, nebo prostě

lidí, kteří se chtěli vypsat z utrpení, kterým prošli.
132

Obeslal přeživší s možností sdělit mu své

zkušenosti s holocaustem.
133

Později coby ředitel vzdělávání pro Americký židovský spojený

distribuční výbor (American Jewish Joint Distribution Committee)
134

, působící v utečeneckém

127

Rosen. „We Know Very Little in America: David Boder and un-belated testimony“, 103.
128

Smith. „No Silence in Yiddish: Popular and scholarly writing about the Holocaust in the early postwar
years“,58.
129

Ibidem.
130

Ibidem, 56.
131

Ibidem, 61.
132

Ibidem, 58.
133

Ibidem, 63.
134

Nezisková organizace založená roku 1914 na pomoc Židům, kteří trpěli za 1. světové války. Pomáhala i za 2.
světové války a po ní měla na starosti židovskou populaci v táborech pro vysídlené. „American Jewish Joint
Distribution Committee“, The YIVO Encyclopedia of Jews in Eastern Europe,
http://www.yivoencyclopedia.org/article.aspx/American_Jewish_Joint_Distribution_Committee (staženo 2. 1.
2015).

31

táboře v americké okupační zóně v Německu, recenzoval a sbíral příspěvky do místních

publikací. Z nich pak čerpal při psaní svých sbírek.
135

Ta největší s názvem „Roads to Extinction“ mu vyšla ucelená až posmrtně v roce

1980, přesto dílčí části publikoval ještě za svého života. V roce 1948 ve sbírce prezentoval

práce autorů v jidiš, kterých v té době měl na stovky. O dva roky později vyšlo rozšířené

vydání, kde se spisovatelů představuje na tisíce. „Zde Friedman hlásí vytvoření více než

10 000 knih a článků na „naši nedávnou katastrofu“, což prohlašuje „je již celá
