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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): Obsah práce je naznačen v dosti kostrbatě

formulovaném titulu práce. Autorka přichází v Úvodu s hypotézou: „… v historii zpracování tématu holocaustu

není žádná mezera, v níž by nevznikala díla, která by se nedostala k široké veřejnosti v USA.“ (3) (Zde si musím

postěžovat na autorčino hromadění záporných slovesných tvarů, které text znejasňuje! MC) Cíl práce je uveden

v Projektu bakalářské práce.

Autorka práci rozčlenila do čtyř kapitol. V první kapitole se věnuje historickému kontextu. Všechny její

podkapitoly jsou k tématu relevantní, až na 2.8, nazvanou Politika menšin. Za cennější považuji kapitoly 3

(Zapomínaný holocaust) a 4 (Mýtus ticha). Podle mého názoru autorka přesvědčivě dokládá, že žádná „mezera“

v poválečných desetiletích v USA neexistovala.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické

ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.): Práce má logickou strukturu, autorka dokáže

pracovat s prameny. Někde ale nacházíme poněkud zjednodušená a nedoložená tvrzení, jako například „Židé v

Americe byli většinově levicoví.“ (36) Na základě čeho a které době toto autorka tvrdí? Na str. 9 je George F.

Kennan, významný americký diplomat, historik a politolog, autor koncepce zadržování, označen za

„sovětologa“… Na str. 10 autorka uvádí: „Studená válka dosáhla nejchladnějšího bodu v době průběhu [styl!]

Korejské války.” Daleko dramatičtější a nebezpečnější situace nastala později, za karibské krize v roce 1962.

Užití slova “donašeč” ve významu “agent” (11) je nevhodné. Autorka rovněž tvrdí (ve shodě se senátorem

Josephem McCarthym), že [v roce 1947] již v [americké] vládě figurovali komunisté. To asi stěží! Dosti

rozostřeně působí označení proslulé černošky Rosy Parksové, význačné ikony boje za občanská práva

Aftoameričanů, za “jednu postarší dámu” (12), aniž by uvedla její jméno. Na str. 13 autorka tvrdí, že Martin

Luther King “byl zastřelen roku 1965.” Ve skutečnosti se King stal obětí atentátu 4. dubna 1968. Na stránce 18

autorka píše o “Varšavském povstání”; z kontextu je zřejmé, že má na mysli povstání ve varšavském ghettu v

roce 1943. V historické literatuře je termín “Varšavské povstání” vyhrazen povstání Poláků z Domácí armády

(Armia krajowa), které vypuklo v srpnu roku 1944. To vše svědčí o autorčině nepříliš hluboké historické erudici.

Poněkud zvláštně působí věta “Po válce Američané chtěli vytvořit jednotný národ, nikoliv stát mnoha menšin.” (23)

Americký národ samozřejmě vznikl daleko dříve, nebylo třeba jej vytvořit. Většina historiků klade vznik

amerického národa do roku 1776,

Autorka píše o jakýchsi “horších genocidách”, než byl židovský holocaust (23). Já o žádné takové genocidě nevím.

Ohledně slova Holocaust”: po dlouhou dobu se používalo především ve spojení “nuclear holocaust”, které

označovalo hrozbu totálního zničení světa v důsledku jaderné války. V době po skončení 2. světové války se

spíše užíval termín “extermination” (vyhlazování). Někteří židovští autoři dávají přednost slovu “šoa”.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická

úprava, formální náležitosti práce apod.): Jazykový projev je dobrý až velmi dobrý, viz ale mé poznámky v bodě

1. Stylu odborné práce neodpovídají slova „jak moc“ (4). K jazykovému projevu nemám námitek, odkazy v

pořádku, formální náležitosti splněny.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita

myšlenek, naplnění cíle apod.): Autorčina práce splňuje požadavky kladené na bakalářské diplomové práce.

Škoda, že z textu jsou patrné nedostatky v její erudici (viz odat. 2 výše). Uvedené výhrady se odrazily v mém

hodnocení. Autorce se podařilo prokázat tezi o neexistenci „mezery“ v poválečných letech. Vyzdvihl bych

rovněž kvalitní výběr pramenů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jak byl a je holocaust vnímán v české společnosti a literatuře?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): Doporučuji k obhajobě, navrhuji známku velmi dobře.
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